山西职业技术学院文件

晋职院保字〔2021〕1 号

关于进一步加强 2021 年寒假安全工作的通知

各党总支、各部门:

2021 年寒假即将来临，为进一步加强假期安全工作，杜绝

各类安全事故发生，保障广大师生生命安全，现就做好寒假安

全工作通知如下：

一、切实提高思想认识，全面落实安全责任制

各党总支、各部门要切实提高思想认识，认真落实“党政

同责、一岗双责、失职追责”，全面落实各级各岗位安全责任制，

进一步增强做好寒假安全工作的责任感和紧迫感，针对新冠肺

炎疫情防控要求，冬季低温、雨雪、冰冻等各类安全事故易发

的特点，精心组织，周密安排，把各项安全措施落实到位，确

保学院及广大师生的假期安全。

二、认真开展安全工作大检查，消除各种安全隐患

各党总支、各部门要在放假前，组织开展一次本单位管理

区域的安全工作地毯式大排查，要全面排查安全隐患和安全管

理工作的薄弱环节，特别是食堂、变电室、公寓、报告厅、会

议室、实验实训室、图书馆等部位的管理部门要重点进行排查，

- 2 -

要加强对供电、供气、供暖、通信等重点设施的安全防护，防

止因自然灾害造成建筑物倒塌造成的伤害。明确分工，明确责

任，狠抓落实，限期解决，不留死角。

三、加强安全教育工作，提高师生的自防、自救能力

各党总支、各部门要在假期中，对师生开展交通安全、食

品安全、滑冰溺水、冬季防火、防盗和防假期打工被骗、网络

安全传播等安全常识进行安全警示，特别要加强对师生疫情防

控安全教育，全面掌握师生健康状况及行程轨迹，假期不返家

的学生各系部要做好统计工作，及时和家长做好沟通工作并报

送学工部备案，对于假期在校留宿的学生，各党总支、各部门

要做好学生的管理工作，要提醒学生注意防火、防盗，切实增

强学生的安全防范意识，严格遵守疫情防控管理规定。

四、加强疫情安全管理工作，做好寒假疫情防控，严格遵

守相关规定，确保学院安全

鉴于国内外疫情的复杂性和严峻性，按照上级及学院防控

办相关文件要求，各党总支、各部门应要求教职工和学生减少

不必要的外出，严格执行离开驻地审批程序。原则上不允许出

国及去往国内中高风险地区。如确需到上述地区的教职工必须

经学院主要领导审批，并报属地社区备案。同时要做好自身防

护，及时报告行程。同时冬季是疫情反弹高发和安全事故易发

的时期，后勤部门、各校区工管委要切实加强疫情防控和安全

管理工作，及时掌握灾情预测预报，落实安全工作措施和应急

预案。

五、切实加强值班护校工作，确保信息畅通

党政办牵头安排好四校区寒假期间的值班值守工作，要严

附表： 山西职业技术学院安全风险隐患排查统计表

部门： 填表人： 填报时间： 年 月 日

序号 主要隐患 存在隐患情况 隐患地点 责任人 整改措施
整改

期限

整改完成

情况

部门： 填表人： 填报时间： 年 月 日